
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1394 DEL 07-08-2024

 
OGGETTO: : SERVIZIO DI PULIZIA DELLE ERBE INFESTANTI DEL CIMITERO COMUNALE DI
CASTELVETRANO. CIG: B2A347C624

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV D.O.
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
CONSIDERATO CHE:

-      occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al Servizio di pulizia delle erbe infestanti del cimitero
comunale;
-      per le vie brevi, dall’impresa che attualmente svolge il servizio di pulizia, è stato preventivato un importo
giornaliero di €. 320,00, comprendente 2 operatori di cui uno con decespugliatore ed uno per la raccolta e
conferimento e per 8 ore giornaliere, con una spesa oraria di €. 40,00 oltre iva al 22%;
-      l’attuale impresa svolge il servizio in proroga giusta determinazione n. 1284 del 18.07.2024 tra le quali
somme e disponibile un importo complessivo di €. 3.660,00 iva compresa;
-      per l’effettuazione di tale servizio si è calcolato un monte orario di 75 ore per un importo imponibile di €.
3000,00 oltre €. 660,00 per Iva al 22%;
-      trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
-      l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici;
-       l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
-       il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è lo scrivente;
-      il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

VISTI:
-      il preventivo della ditta “Belice Servizi Soc. Coop.” con sede in Castelvetrano (TP), Via Ten. G.
Sammartano n° 28, P.Iva 02495900819, prot.n. 45564 del 30/07/2024, che corrisponde al quadro esigenziale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1394 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



-      l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1
del D.Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il predetto operatore
economico;
-       del rispetto del principio di rotazione;
-       che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di servizio;
-      che è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici;
-      che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;
-       che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli
artt.20 e 23 del D.Lgs. n.36/2023;
-      che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;
-      per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1
del D.Lgs. n.36/2023, si da atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;
-       la stipulazione del contratto avverrà con l’accettazione della presente determina trasmessa via PEC;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;
VISTI:

-       lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-      la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai procedimenti amministrativi”;
-       il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
-       il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-       il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
-       l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-      la determina n. 12 del 12.06.2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei Responsabili di
Direzione;

DETERMINA
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e
conforme all’interesse pubblico:

1.   

PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/
2023 all’operatore economico “Belice Servizi Soc. Coop.” con sede in Castelvetrano (TP), Via Ten. G.
Sammartano n° 28, P.Iva 02495900819, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente al prot.n.
45564 del 30.07.2024, come in premessa, e per un importo imponibile massimo di € 3.000,00 , oltre Iva al
22%, per complessivi €. 3.660,00;
2.   LIQUIDARE IL SERVIZIO, con separato provvedimento, sulla base di fattura munita di visto di
congruità e regolare esecuzione, con le somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce imprevisti che
offre la sufficiente disponibilità e che nell’intero sono state impegnate con la determina n. 1284 del
18.07.2024;
3.   DARE ATTO, altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG/SMARTCIG), attribuito al presente
affidamento, è B2A347C624;
4.    DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio
finanziario 2024 indicativamente entro il 31.09.2024;
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

5.   ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
6.   ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1394 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.

 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1394 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


